
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 136 del 14/12/2018 

Determinazione  

del Ufficio Appalti - Ufficio Appalti 
 

 

n° 136 del 14/12/2018 
 

OGGETTO: DETERMINA DI NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE, 

RELATIVA ALLA  PROCEDURA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 36, COMMA 9, 

DEL D. LGS. 50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL 

CIMITERO DI NOCETOLO DI GATTATICO (RE). CIG: 768661073B. 

 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 41 del 18/12/2017 ad oggetto "APPROVAZIONE 

DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020" regolarmente esecutiva; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 40 del 18/12/2017 ad oggetto "APPROVAZIONE 

DELLA NOTA DI VARIAZIONE AL DUP 2018-2020 ADOTTATA CON LA DELIBERA 

DELLA GIUNTA N°101 DEL 17/11/2017 E DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2018-2020 IN VIA DEFINITIVA" regolarmente esecutiva; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva 

l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 31 del 03/11/2018 di nomina del sottoscritto 

quale responsabile del Servizio Ufficio Appalti; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 122 del 19/12/2017, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2019 – assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settori dell’Unione Val 

d’Enza”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione 

dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni di 

Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e 

Sant’Ilario d’Enza; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con determinazione a contrarre n. 282 del 17/11/2018 a firma del Geom. Lorenzo Delmonte, 

Responsabile del Settore “Sviluppo del Territorio” del Comune di Gattatico (RE), si è dato 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 136 del 14/12/2018 

mandato all’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza di esperire una procedura aperta, ai sensi 

degli artt. 60 e 36, comma 9, del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento in appalto dei lavori di 

ampliamento del cimitero di Nocetolo di Gattatico (RE); 

- la procedura sarà gestita, ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs. 50/2016, in modalità telematica per 

mezzo del portale SATER, messo a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna; 

- l’importo a base di gara, ammonta ad euro 106.611,59 (iva esclusa) di cui euro 6.994,72 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara; 

- con la determina a contrarre sopra citata sono stati approvati: il capitolato speciale, gli elaborati 

progettuali, i requisiti di ammissione e i criteri di attribuzione punteggio in quanto la procedura 

verrà aggiudicata mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

 

RICORDATO CHE: 

- con determina n. 126 del 19/11/2018 a firma del sottoscritto in qualità di 

Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza si sono approvati il bando di gara e 

gli allegati relativi alla procedura in oggetto; 

- la data di scadenza della presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12:00 del 

14/12/2018; 

- la prima seduta del seggio di gara pubblica è fissata alle ore 09:30 del 17/12/2018; 

- è necessario nominare la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, al 

fine di valutare le offerte pervenute; 

- il seggio di gara ha la competenza all’esame della documentazione amministrativa (Busta A), 

mentre la commissione giudicatrice dovrà esaminare e valutare i contenuti delle offerte tecniche 

(Buste B) e delle offerte economiche (Buste C); 

 

CONSIDERATO CHE: 

­ la disciplina inerente la nomina della Commissione giudicatrice è contenuta all’art. 77 del 

D.Lgs. 50/2016; 

­ ad oggi vige il sistema transitorio in quanto non è ancora stato emanato il Regolamento previsto 

dalle Linee Guida n. 5 dell’ANAC; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

­ l’art. 4, comma 9, della Convenzione per il conferimento della funzione all’Ufficio Appalti di 

cui sopra dispone: “In particolare, sarà compito del Responsabile del procedimento di gara 

provvedere a: […]: 

- gestire la procedura di gara in qualità di “Autorità che presiede la gara”, assicurando il 

regolare svolgimento dei lavori; 

 

RILEVATO CHE: 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 136 del 14/12/2018 

- il seggio di gara, in composizione monocratica, è formato dal Dott. Giuseppe Ciulla, in qualità 

di Responsabile del procedimento di gara; 

- la commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, è così individuata:  

o Arch. Daniela De Angelis, Responsabile del settore “Assetto del Territorio – Ambiente e 

Patrimonio” del Comune di Campegine (RE), in qualità di Presidente; 

o Ing. Ivan Tamagnini, Responsabile del Servizio 3A “Gestione del Patrimonio ed 

Espropri” del Comune di Bibbiano (RE), in qualità di membro esperto; 

o Arch. Angela Dipino, Istruttore Tecnico del Comune di Sant’Ilario d’Enza (RE), in qualità 

di membro esperto; 

- svolgeranno nelle diverse sedute le funzioni di segretario verbalizzante il dott. Giuseppe Ciulla, 

Responsabile dell’Ufficio Appalti dell’Unione Val d’Enza e/o il collaboratore geom. Luca 

Viani; 

- i membri della commissione giudicatrice: 

o non hanno svolto alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 

contratto del cui affidamento si tratta; 

o dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti 

delle imprese partecipanti, di cause di incompatibilità e di astensione di cui al comma 4, 5 

e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, dichiarazioni che saranno tenute agli atti dal 

Responsabile del Procedimento di gara;  

 

RICHIAMATE: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

  

DETERMINA 

  

1. di nominare la commissione giudicatrice della procedura aperta di cui all’oggetto nelle persone 

di cui alla sopra estesa premessa; 

 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione della 

presente determina e dei CV dei commissari sopra indicati, in data 14/12/2018, sul sito 

dell’Unione Val d’Enza e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici (Sitar); 

 

3. di dare atto infine che il seggio di gara è convocato, salvo rinvii, per le ore 09:30 del 17/12/2018 

presso la sede dell’Unione Val d’Enza in via XXIV Maggio n. 47 a Barco di Bibbiano (RE) per 

l’apertura, in modalità telematica ai sensi dell’art. 40 del D. Lgs. 50/2016, delle offerte 

pervenute per la gara di cui sopra, e che al termine dei lavori verrà convocata la commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche, salvo interruzioni del procedimento. 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 136 del 14/12/2018 

 

 

 

 

 Ufficio Appalti 

Il Responsabile 

CIULLA GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


